INDICAÇÃO Nº 01034/2011
Solicita que o Executivo elabore estudo e, se possível, Projeto de Lei, para tornar obrigatório o ensino da matéria “Organização Social e Política do Brasil (OSPB)” em escolas públicas municipais.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando que o Executivo elabore estudo e, se possível, Projeto de Lei, para tornar obrigatório o ensino da matéria “Organização Social e Política do Brasil (OSPB)” em escolas públicas municipais.
JUSTIFICATIVA:

Proporcionar aos alunos uma formação mais sólida para o exercício da cidadania democrática.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 09 de agosto de 2011.

DONIZETE PLINIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador

PROTOCOLO Nº 04993/2011-VTC
Leitura em Plenário

Na 24ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 17/08/2011

Rodrigo Nunes de Oliveira

2º Secretário